附件1
厦门市卫生健康委员会关于实施台湾地区服务提供者在厦门设立个体诊所有关措施的通知

(征求意见稿)

各区卫生健康局、委审批办：

为推进两岸交流合作，落实《福建省贯彻〈关于促进两岸经济文化交流合作的若干措施〉实施意见》及《关于进一步深化厦台经济社会文化交流合作的若干措施》，根据《医疗机构管理条例》及实施细则、《国家卫生健康委 国家中医药局关于印发诊所备案管理暂行办法的通知》《福建省医疗机构管理办法》《厦门经济特区台湾同胞投资保障条例》等有关法律法规，我委对实施台湾地区服务提供者在厦门设立个体诊所有关措施通知如下，请遵照执行。
一、各区卫生健康行政部门负责辖区台湾地区服务提供者申请个体诊所备案工作。
二、申请备案个体诊所的台湾地区服务提供者应是具有能够独立承担民事责任的自然人，具备台湾或大陆承认的合法行医资质，并从事五年以上同一专业的临床工作。备案的诊所必须符合《诊所基本标准（2022年版）》。
三、台湾地区服务提供者在厦门申请备案个体诊所，应当向所在区卫生健康行政部门提出申请，按“诊所执业备案”或“中医诊所备案”事项提交材料。如提供台湾医师行医执照（行医资格证明）者，必须同时提交经过台湾地区公证机关公证行医资格和五年以上执业经验的公证文书（中文文本）。

四、所在辖区的区卫生健康行政部门收到备案材料后，对材料齐全且符合备案要求的予以备案，当场发放诊所备案凭证；材料不全或者不符合备案要求的，应当当场或者在收到备案材料之日起5日内一次性告知备案人需要补正的全部材料。区卫生健康行政部门应当在发放台湾医师个体诊所备案凭证之日起10日内，该台湾医师个体诊所备案情况抄告市卫健委审批办，并在发放台湾医师个体诊所备案凭证之日起20日内，向社会公开诊所备案信息，便于社会查询、监督。

五、以台湾医师行医执照（行医资格证明）备案个体诊所的台湾地区服务提供者，其医师执业注册参照《台湾地区医师在大陆短期行医管理规定》办理短期行医手续，有效期最长三年，到期后如诊所仍正常营业，应重新办理短期行医手续。
六、所在辖区的区卫生健康行政部门负责本行政区域内台湾地区服务提供者个体诊所的日常监督管理工作，应当对新设置的诊所自发放诊所备案凭证之日起45日内进行现场核查，对不符合备案条件的应当限期整改，逾期拒不整改或者整改后仍不符合条件的，撤销其备案并及时向社会公告。  区卫生健康行政部门应当每年对辖区内台湾医师个体诊所开展至少一次现场监督检查，利用信息化监管平台进行日常监管和月度执业活动分析，至少每半年形成一份辖区内诊所执业活动监管分析报告，并有权要求台湾医师个体诊所提供监管所需材料，台湾医师个体诊所不得拒绝、隐匿或者隐瞒。

七、本通知未规定事宜，参照目前现有相关规定执行。
本通知自X月X日起实施，有效期5年。

    附件：台湾地区服务提供者个体诊所备案凭证
  厦门市卫生健康委员会
                                2025年X月XX日
（此件主动公开）
附件

诊所备案凭证

（样证）
[image: image1.png]CH&XRRIE

i
L0}

LR REA
LEHTA
BFHH
M % F R
& KEY

LR
ER-

XXXIZ B

TR XIS

12345678951010217D2193
A
R

FEAKE (ET)
FHEHM 2025 TarH el

注：使用纸张180克合资胶版；长29.7厘米，宽21厘米（A4）；印刷分辨率：300dpi。